[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN BÌNH       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    BAN CHỈ HUY QS XÃ                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH- HĐNVQS			         Sơn Bình, ngày      tháng    năm 2021
       PHÊ CHUẨN
Ngày     tháng    năm 2021
  CHỦ TỊCH UBND XÃ

       Nguyễn Huy lợi
KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022
Căn cứ vào chỉ tiêu số 925/DB - TQ ngày 7 tháng 9 năm 2021 của HĐNVQS huyện  Hương Sơn về dự báo chỉ tiêu tuyển quân năm 2022 cho xã Sơn Bình.
Căn cứ Kế hoạch số 938/KH - HĐNVQS ngày 14 tháng 9 năm 2021 của HĐNVQS huyện Hương Sơn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, Ban chỉ huy quân sự xã Sơn Bình xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 như sau:
    I/ Mục đích yêu cầu:
         1. Mục đích:
Nhằm tuyển chọn những công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn về chính trị và khỏe để gọi nhập ngũ vào quân đội theo chỉ tiêu của UBND  huyện Hương Sơn giao, góp phần xây dựng quân đội vững mạnh, sẵn sang chiến đấu bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam trước tình hình mới.
         2. Yêu cầu:
- Phát huy vai trò trách nhiệm của Hội đồng nhĩa vụ quân sự  các cấp; sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng trong hệ thống chính trị ở địa phương; làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng, giao quân đủ chỉ tiêu
- Quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng xã hội và đảm bảo an toàn, tiết kiệm.
II. Nội dung và thời gian:
1. Nội dung :
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về Luật nghĩa vụ quân sự, các chế độ, chính sách đối với quân nhân và gia đình quân nhân trong thời gian phục vụ tại ngũ.
-Tổ chức rà soát, xét duyệt, sơ tuyển tại xã; khám tuyển ở huyện, phân loại các đối tượng, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ.

-Tổ chức phát lệnh gọi, làm lễ giao quân, bàn giao quân cho các đơn vị theo chỉ tiêu đã được giao.
2. Một số móc thời gian chính:
 - Ngày 20 tháng 9 năm 2021 nộp danh sách phân loại các trường hợp thuộc diện tạm hoãn, miễm gọi nhập ngũ, đủ điều kiện nhập ngũ về  Ban chỉ huy quân sự Huyện.
   	- Ngày 25/10/2021 sơ khám sức khỏe tại xã. Địa điểm hội trường UBND xã
    	- Phát, nhận lệnh gọi khám sức khỏe tai huyện trước ngày 30 tháng 11 năm 2021.
- Ngày 10 đến 12/12/2021 dự kiến khám sức khỏe tại huyện(có kế hoạch riêng)
- Ngày 10 tháng 01 năm 2022 dự kiến chốt con số nhập ngũ.
- Ngày 18/01/2022 dự kiến phát lệnh gọi nhập ngũ.
- Ngày 04/02/2022 dự kiến phát quân trang
- Ngày 05/02/2022 đự kiến tổ chức giao lưu tọa đàm và liên hoan văn nghệ tại huyện cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ.
- Ngày 11/02/2022 dự kiến giao quân
III. Nhiệm vụ cụ thể của các bộ phận:
- Đề nghị ban thường vụ Đảng ủy:
- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển giao quân, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể cấp xã và các xóm triển khai công tác tuyên truyền về nhiệm vụ tuyển chọn và  gọi công dân nhập ngũ năm 2022.
- Đề nghị HĐND xã: tăng cường công tác giám sát nhằm thực hiện luật nghĩa vụ quân sự.
- UBND xã: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chỉ đạo HĐNVQS tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân. Tổ chức tuyển giao quân đảm bảo số lượng, chất lượng chỉ tiêu trên giao, đúng luật.
- Hội đồng NVQS xã: Tham  mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm luật NVQS trên địa bàn xã.
- Tổ kiểm tra sức khỏe: Chuẩn bị đầy đủ cơ sơ vật chất cho sơ khám. Thực hiện đúng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên thực hiện công tác sơ tuyển đảm bảo khách quan, công bằng, chất lượng, đúng luật.
- Đề nghị UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể: Theo chức năng nhiệm vụ của mình phối hợp HĐNVQS xã tổ chức hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt Luật NVQS, không để sẩy ra trường hợp trốn tránh NVQS, kịp thời động viên thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo số lượng, thời gian và chất lượng.
- Ban văn hóa xã: Lên băng cờ khẩu hiệu, pa nô, ap pich làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên học sinh và nhân dân về luật NVQS và nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.
- Ban chỉ huy quân sự xã:

- Tham mưu cho cấp ủy chính quyền, HĐNVQS ra các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai kế hoạch thực hiện trên các mặt tuyển giao quân.
- Chủ trì, phối hợp với trạm y tế tổ chức sơ tuyển, phân loại sơ bộ sức khỏe, lập danh sách những công dân thuộc diện tạm miễm, tạm hoãn, đủ điều kiện nhập ngũ để thông qua HĐNVQS, báo cáo lên trên và thực hiện các nội dung khác theo chức năng nhiệm vụ.
- Ban công an xã: bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chỉ đạo xét chọn bảo đảm tiêu chuẩn về chình trị, đạo đức. Đồng thời phối hợp với tư pháp xã, Ban CHQS xử lý kịp thời những hành vi trốn tránh hoặc cố tình cản trở việc thi hành luật NVQS.
- Ban tài chính NS xã: Chuẩn bị kinh phí bảo đảm phục vụ cho công tác sơ, khám tuyển và tiễn đưa, tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ.
- Các đồng chí bí thư chi bộ, xóm trưởng: có trách nhiệm quản lý, giáo dục, nắm chắc tình  hình chính trị tư tưởng di biến động của thanh niên kịp thời động viên và báo cáo cho HĐNVQS xã.
III. Tổ chức thực hiện.
         Kiện toàn HĐNVQS xã, hội đồng sơ tuyển  sức khỏe tại xã.
Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và  gọi thanh niên nhập ngũ năm 2022 đề nghị các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị, các thành viên trong HĐNVQS xã phát huy tốt vai trò trách nhiệm của mình. Làm tốt công tác tuyên truyền, động viên thanh niên thực hiện nghiêm túc luật nghĩa vụ quân sự. Hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu mà hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Hương Sơn đã giao cho địa phương Sơn Bình.

	Nơi nhận:
- Ban CHQS Huyện
- Thường trực ĐU, HĐ, UB, TTMT
- Các thành viên HĐ
- Các thôn
	CHỈ HUY TRƯỞNG QUÂN SỰ

Lê Đình Phi

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      XÃ SƠN BÌNH                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
   Số:     /QĐ - UBND            		      Sơn Bình, ngày     tháng    năm 2021

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ
QUÂN SỰ PHỤ TRÁCH CÔNG TÁC TUYỂN GIAO QUÂN NĂM 2022
                                                  CỤ THỂ
1. Ông: Nguyễn Huy Lợi - Chủ tịch Hội đồng và Đ/c Điền BT đảng ủy . phụ trách chung
2. Ông: Lê Đình Phi. CHT Ban CHQS. Phó Chủ tịch Hội đồng thường trực. Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, công tác đảm bảo cho công tác tuyển, giao quân .
3. Ông: Nguyễn Đình Huân. Trưởng công an xã. Phó Chủ tịch Hội đồng. Đồng thời  phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 2.
4. Ông: Nguyễn Minh Tuấn.  P. Bí thư Đảng ủy xã- CT.HĐND xã Thành viên.Đồng thời  phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 1.
5. Bà: Trần Thị Tâm  Phó Chủ tịch HĐND xã. Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn3.
6. Ông: Nguyễn Song Hào .  PCT UBND xã. Thành viên.	 Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 2.
7. Bà: Nguyễn Thị Thanh Huyền. CT. UBMTTTQ xã. Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 3 và.
8. Bà: Nguyễn Khắc Công.  Chủ tịch Hội ND xã. Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 6.
9. Ông: Lê Hoàng Thông.  Chủ tịch Hội CCB xã. Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 6
10. Bà : Lê Thị Phương Nam. Chủ tịch HLHPN xã. Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 4.
11. Ông : Lê Hùng Mạnh. Bí thư  đoàn TN xã. Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 5.
12. Bà: Lê Thị Thanh. Phó CT hội LHPN xã, Thành viên. Đồng thời phối hợp cùng đoàn công tác chỉ đạo trực tiếp Thôn 5.
13. Ông: Lê Văn Thủy. CC tư pháp xã. Thành viên, chịu trách nhiệm về các văn bản quy phạm pháp luật phối hợp cùng ban Công an, nhằm tham mưu xữ lý về những cá nhân vi phạm trong thực hiện Luật nghĩa vụ Quân sự,
14. Ông: Nguyễn Văn Duệ. Trưởng trạm Y tế. Thành viên. Chịu trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất trong công tác sơ khám và phân loại kết quả sơ khám
15: Ông : Lê Đình Huân  .VP UBND xã. Thành viên. Tham gia cùng đoàn công tác thôn 2 và tổ chức, triệu tập các cuộc họp Hội ĐNVQS khi chủ tịch yêu cầu
16. Ông: Trần Quang Điệp. Văn hóa-XH. Thành viên Lên băng cờ khẩu hiệu, pa nô, ap pich làm tốt công tác tuyên truyền, nhất là thời lượng trên hệ thống truyền thanh
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUAN SỰ XÃ